A'. Τῷ μεγάλῳ τοιγαροῦν τούτῳ καὶ ἰαυμασίῳ Πατρὶ Πάταρα μὲν ἦ πατρὶς, πόλις Λυκίας καὶ τῶν ἐπιφανῶν πρότερον. Πατέρες δὲ τὰ μὲν εἰς γένος τῶν εὐ γεγονότων, οὐσίαν δὲ αὐτάρκη, καὶ ὄση μὴ περιττῆ, κεκτημένοι, ἄγαστοι κοσμικῆς δόξης καὶ ἀπίστου περιφανείας, καὶ τῷ παιδί κελδὸς τύπος τοῦ μετρίου προσκείμενοι, περὶ μόνον σχολάζειν τὸ ἀγαθόν, καὶ τοῦτο ἐκ παντὸς τρόπου μεταδιώκειν C βουλόμενοι. Οὗτοι περὰ τὰς διεξόδους τῶν ὑδάτων τῆς εὐσεβείας πεφυτευμένοι, ὁμοῦ τε καρπὸν ἐν καρπῷ διδοῦσι τὸν ὀρειότατον, ὃ θεὸς οὗτος Νικό-

PRÆFATIO. — Scita quædam res est manus pictoris, et quæ pulchre quidem scit imitari veritatem, et rerum signa ostendere evidentia, sed res est magis scita oratio, et pictura longe efficacior, ad id quod vult ostendendum, et rem oculis subjiciendam: quæ et magis scit incitare ad imitationem, et aliquem stimulum imitationis in animas immittere et ad paria excitare. Jam enim vita eorum qui ex Deo vitam egere, expressa oratione, multos ad virtutem attraxerit et advocaverit, et ad similem zelum omnino accenderit. Quomodo etiam vita divini Patris Nicolai et ejus potius quam alicujus alterius, quæ et aures delectat et animam afficit lætitia, et excitat animum ad honestarum rerum operationem. Sunt ergo res ejus narrandæ, et oratione comprehendendæ pro viribus, etiamsi sint jam olim quidem multis cognitæ, quæ nulla indigent historia, nisi ad eas repetendas et in memoriam revocandas, et ad vestrum virtutis amantium lætificandos animos.

I. Huic ergo magno et admirando Patri patria quidem erat Patara, Lyciæ civitas, prius insignis. Parentes autem honesto quidem loco nati: eas vero possidentes facultates quæ sufficiebant et non erant superflue: qui quidem mundanam gloriam et pompam ne gustavere quidem, et filio futuri erant pulchrum exemplar ad hoc, ut ei gratum esset nil possidere; ei soli quod bonum est vacantes, et id modis omnibus persequentes. Hi plantati secus decursus aquarum ple-tatis¹, simul atque dant in tempore fructum di-

¹ Psal. i, 3.

vinum Nicolaum, mater cessat parere, sterilis ab illo tempore manens et nullos producens liberos, quodammodo proficiente natura non posse eam alium proferre. Sed cum eum primum simul et ultimum, generosum raram mater in lucem edidisset, multiplicem spiritu cum conjugē fructum dedere virtutum cumulum, hac vere pulchra locupletati sobole, Nicolao, Inquam, admirabili. Ex his natus præbuit indicium suæ cum Baptista conjunctionis, ejus quæ ipsum peperit sterilitatem: quod ille quidem in lucem editus solvit matris uterum: hic autem contra claudit. Cum autem oporteret eum lactari ut infantem et maternis admoveri uberibus, hic quoque Deus significat qualis esset futurus Nicolaus, cum venisset ad ætatem quæ saperet. Nam tota quidem hebdomada mamilla utebatur ut infans, cum venisset autem quartus dies et Parasceve, semel in utroque eorum lac sument: idque vespertino tempore, sub perfecta regula educatus etiam ante pueritiam, et familiarem sibi esse abstinentiam ostendens ab initio.

II. Cum sic ergo educaretur, et bonos mores partim quidem ex illis ipsis parentibus exprimeret, partim autem ipse ex se produceret et coleret, tanquam bona aliqua et generosa terra, et jam ad idoneam pervenisset ætatem, traditus fuit grammatico. Is vero cum optimo et acutissimo ingenio plurimas disciplinas brevi tempore percepisset, civile quidem et forense genus doctrinæ respicit. Insolentes autem sodalitates declinans et consuetudines et colloquutiones cum mulieribus, et vel oculos in eas injicere sibi interdicens, curam gerebat vitæ temperantiæ: et jubens valere externas conversationes, divinis omnino vacabat ædibus, et malens in eis abjectus esse ex divini Davidis sententia^a. Postquam autem in divinarum Scripturarum et de Deo dogmatum cognitione satis elaborasset, et ornatus esset gratiis innumerabilibus, accuratamque et exactam vitæ formam quæ decet sacerdotes vere observaret, quin etiam vel ante canos essent ejus mores constantes et seniles, rogabant ipsum ut fieret presbyter. Hortatu ergo ejus patrum, ab antistite qui tunc erat Myrensium, ordinatur presbyter: et Deo qui ipsum dederat, redditur, ut qui parentibus revera suis set donum precatationis. Hic autem Myrensium pontifex donum divini Spiritus consecutus, videns juvenis animam florentem virtutibus, prædixit gratiam quæ in eo erat abundantia, sic dicens: Eorum quidem qui tristitia afficiuntur, erit benignum solatium; pulchre autem pascet animas, et eos qui erraverint revocabit ad pasœna pietatis: et apparebit servator iis qui fuerint

λαός ἦν, καὶ ὁμοῦ πεδεῖται τὰς ὠδῖνας ἡ μήτηρ: ἄγονος ἐξ ἐκείνου μείνασα, οἴοντι τῆς φύσεως ἀπαγορευούσης τὸ μὴ τοιοῦτον ἄλλον προνεγκεῖν δύνασθαι. Ἄλλὰ τοῦτον δὴ πρῶτον ἄμα καὶ τελευταῖον ἡ μήτηρ τὸν εὐγενῆ κλάδον εἰς φῶς ἐνεγκοῦσα, πολύχρον ὄμως σὺν τῷ συζύγῳ τῷ πνεύματι δέδωκε τὸν καρπὸν, τὸν τῶν ἀρετῶν σωρὸν, τὴν τῶν ἀγαθῶν θάλασσαν, τὸν θαυμαστὸν ἐν πᾶσι δηλαδὴ Νικόλαον. Ἐκ τοιούτων αὐτὸς γεννηθεὶς, ὡς εἰκέναι τῷ σπέρματι τὸν καρπὸν, δείγμα τῆς πρὸς τὸν Βαπτιστὴν οἰκειότητος: τὴν τῆς γεννησαμένης παρέχει στελερωσιν. Καὶ γὰρ ὁ μὲν μητέρας ὠδῖνας διζυλεῖ τεχνεῖς· ὁ δὲ κλείει ταῦτα, ὡς περὶ ὁ λόγος ὑστερον. Ἐπειδὴ δὲ καὶ θηλάζειν αὐτὸν κατὰ βρέφος ἐχρῆν, καὶ τῷ μητρὶ παρακεῖσθαι μαζῶν, ἐπισημαίνεται κἀνατῦθα Θεὸς ὁποῖος ἔσται Νικόλαος τὴν φρονούσαν ἡλικίαν ἀπολαμβάνων. Ὅλης μὲν γὰρ ἐβδομάδος ὅσα καὶ βρέφος τῇ θηλῇ ἐχρῆτο· ἐπειδὴ δὲ ἡ τετράς τῶν ἡμερῶν, ὡς δὲ καὶ ἡ Πρασκευὴ παρῆν, ἅπαξ ἐν ἑκατέρῃ τούτων μετείχε γάλακτος, καὶ ταῦτα κατὰ τὴν τῆς ἐσπερας καιρὸν, ὑπὸ κανόνι τελειῶ καὶ πρὸ τῆς παιδικῆς τιθηνομένου ἡλικίας, καὶ τὸ πρὸς ἐγκράτειαν οἰκειῶς ἔχεν ὑποφρίνων ἐκ προοιμίῶν.